**CET** Totidem corpora habebat princeps hoc principum numerus continebat. x. milites. nam & denario numero diuisi princeps: qui ut ostendit Varro a principio gladii pugnabant: & post cōmutata re militari minis illustria sunt. Totidem corpora habebat pilanus. nam & pilanorum numerus in denos quoq; diuidebatur. **PL**ani qui pilis pugnabāt. Verum ut Var. inquit Pilani Triarii quoq; dicti q̄ in acie triario ordine: extremis subsidio deponebantur: quod hi subsidebant ab eo subsidium dictū: a quo Plau. Agite nunc subsidite omnes: quasi solent triarii. **ET** Qui: & ille. **MÆRE**bat: militabat. Sed merere sine diptongo scribere: stipendium militare est. nam poeta in amoribus ait. Iussit & in castris æra merere suis. **EQVO** legitimo: lege sibi concessio nec corrupte legas hunc locū: ut alii fecere quisq; merebat equo: non enim quisq; sed quicq; dicendum est nam de equo turma intelligit in denas quoq; partes diuisa. nam in unaquaq; tribu decem. Turma enim ut ostendit Var. **Terma** est. e iuadit: quod ter deni equites ex tribu tribubus Ticiensium. Ramnensium: & Lucerum fiebant. Ita q̄ primi singularum. decuriarum. Decuriones dicti: qui ab eo in singulis turmis sunt: & nunc terni. **QVIN.** **ETIAM** mille. **Romulus.** **DED**it totidem partes titiensibus & luceribus. & quas uocant Ram etiam denario numero diuisit tribus Titiensem Ramnensem & Lucerem: nam unaquaq; tribus in decurias decem diuisa est. De harum appellatione ita Var. inquit: Aget Romanus primum diuisus in partes tris. A quo tribus appellata: Titiensem Ramnū Lucerum nominata: ut ait Ennius Titieneses a Tatio Ramnenses a Romulo: Luceres ut ait Iunius Lucomone. Sed omnia hęc uocabula thufca. ut uolumus qui tragœdias thufcas sūripit dicebat. Et Pompeius inquit Ticiensem tribum a prænominē Tatii regis appellatam uideri. & titiam quoq; curiam ab eodem rege dictam. Et Plutarchus asserit. In compositione rerum cum sabinis Centurias tres descriptas & appellatas. primam a Romulo Ramnensem. alteram Tatiensem a Tatio & a luco Lucerem. ubi erat constitutum asylli templum. Centuriæ tribus dictæ: sunt qui iis præerant tribuni uocati. Pompeius autem inquit Lucerenses & Luceres: quæ pars tertia populi. ro. est: distributa a Tatio & Romulo appellati sunt a luco ardeæ rege: qui auxilio fuit Romulo aduersus tacium. **ASSVETOS:** cum & in diuisione populi de quo superius & in militia denarium seruasset numerum: seruauit & in anno ea etiam ratione: quam a principio rettulimus. Per totidē mēses a funere coniugis uxor sustinet in uidua tristitia signa domo. **SERVA**uit igitur: romulus. **NVMEROS** assuetos: & in populo & in militia seruauit etiam. **IN ANNO:** in anni ratione. **HOC** spatio. x. mensum. **FOE**mina mœsta: uidua & ob id mœsta. **LV**get uirū: uiri mortē. x. enim mēsis lugubris sese domi cōtinebat ut i primo lib. ostendimus. **NEV** dubites: Ut constet calen. Martias fuisse anni principium: ea signa refert: quæ in principio huius libri rettulimus ex Macro. & in regia & in curiis & in flaminū domibus: & in templo uestiæ laureas ueteres nouis mutari. quod q̄ olim in principio anni romulei fiebat. Seruabat et suo tēpore: & nouus ignis a uestalibus accēdebat. **NEV** ut nō. **DVB**ites. sed ut certior fias. **QVIN:** q̄ ita hoc in loco exponas q̄. p

**ANT.**  
**FAN.**  
Tergi  
ductor  
primipili⁹  
Primipilo  
ris  
Tribus  
tres  
Titienfes  
Ramnen/  
ses  
Luceres  
Thufcus  
uicus  
lucomone.  
xii.  
Tribuni  
Turma  
Cēturia  
in agris  
Centuria  
in re mili/  
tari

**Lugēdi**  
modus

**PAV.**  
**MAR.**

quod nam crebrum hoc reperitur in epistolis Ciceronis: ut non dubito quin eo sis animo: quo ego essem: siquid tu me rogares: hoc est certus sum quod eo sis animo: quo ego essem. Terentius non dubium est quin uxorem nolit: quasi certum est quod nolit. Ponitur etiam pro quid non: ut est illud Salustianum: Quin igitur expergiscimini: ponitur etiam pro insuper ut apud Virgilium quin protinus omnem perlegerent oculis: ergo hoc in loco. **NEV** dubites: certus sis. **Q TIN.** quod. **FVE**rint ante primæ calen. Martii mēsis fuerint prius primæ: nam in anni principio. **LAV**ra quæ perstitit toto anno flaminibus: corona ex lauro: quæ a principio anni ad finem permā sit: aut pependit in flaminum domibus:

**ANT.**  
**FAN.**  
Laureæ  
ueteres  
nonis  
mutaban  
tur  
Curia  
duplex

Nouus  
ignis  
accēdeba  
tur

Cures  
oliuifere

**PAV.**  
**MAR.**

**FRON**des sunt in honore nouæ ingrediente Mar-  
tio (ut inquit Macrobius) in regia curiisq; atq; flaminu;  
domibus laureæ ueteres nouis laureis mutabatur. **IA**  
nua tunc &c. **Domus** regis sacrorum quem & regem sa-  
crificulum uocant calēdis martiis ornari noua lauro cō-  
sueuit: quæ arbor e phœbi. **CVRIA PRISCA.** De hac  
**Vatro** Curia inquit duorum generum ubi curarent sa-  
cerdotes res diuinas ut Curia ueteres & ubi Senatus hu-  
manas: ut curia hostilia quam primus ædificauit hosti-  
lius rex: ante hanc rostra. **LAV**rea cana: Calendis Mar-  
tiis & laureæ ueteres ædis Vestæ mutabant & accende-  
batur nouus ignis teste Solino. iliacos autem focos di-  
cit: quia æneas Vestæ sacra ex Troia dicit attulisse. **Vn-**  
de illud est: Et uos uirginea lucentes semper in ara Lao-  
medontæ Troiana altaria flammæ. **ANNA:** huius su-  
pra fecimus mentionem quam perennem uocarunt ut  
suo loco dicemus & celebrarunt hoc mense ut annare p-  
annareq; commode liceret. **HINC** etiam ueteres initi  
memorantur honores ad spaciū belli perfide pæne tui:  
Lege Iulium apud quem inuenies & post secundum bellum punicum idibus martiis initum consulatum.

**TOLL**itur: remouetur. **ET** nouæ frōdes sunt in honore: nā reiecta ueteri laureæ: noua apponitur. **TV**nc  
calendis martiis. **IAN**ua regis. ianua regia: & de regia consulum intellige: quæ erat in pallatio. **VIRET:** uiri-  
dis: tūc uidet. **POS**ita arbore phœbi: apposita lauro quæ sub phœbi tutela est propter Daphnem uirginē: quā  
amauit in eam arborem demutatam. **CVR**ia prisca. quasi uires tu etiam uetus curia. **IT** idem: similiter. Ante  
tuas fores: apposita s. lauro: nam illud repetēdū posita arbore phœbi Curia ut **Var.** inquit duorum generū: Nā  
& ubi curarent sacerdotes res diuinas: ut Curia ueteres: & ubi senatus humanas: ut curia hostilia: q; primus ædi-  
ficauit hostilius rex. Ante hanc rostra: cuius id uocabulum: ex hostibus capta fixa sunt rostra. Et alio loco inquit: Cu-  
ria ubi senatus rēpu. curat. Illa: & etiam curia dicitur: ubi cura sacrorum publica: ab his curiones. Et **Pomp. iii.** de  
significatu uer. Curia inquit locus est ubi publicas curas gerebant. **CA**labra: curia dicebatur: ubi tantū ratio sa-  
crorum gerebatur. Curia etiam nominantur: in quibus uniuersiuſq; partis po. ro. quid geritur. **Q**uales sunt hæ  
in quas Romulus populum distribuit: numero. xxx. Quibus postea additæ sunt quicq; ita ut in sua curia sacra pu-  
blica faceret: feriasq; obseruaret: Hisq; curiis singulis nomina curiarum uirginum imposita esse dicuntur: quas  
uirgines quondam Romani de sabini rapuerant. **LAV**rea cana: Laureæ uetus: nam canas senes dicimus a ca-  
nis crinibus. **CE**dit ab iliacis focis: remouetur a templo uestæ: cuius sacra ex illo aduecta. **VT** uesta quoq; ni-  
teat: ut uestalis ara aut templi ianua. **NI**teat uelata: tecta. **FOL**io recenti: nouis lauri frondibus: nā inde etiam  
ueteres laureæ remouebantur: & noue ponebantur. **ADDE:** ad hæc quod dicitur fieri nouus ignis in æde arca-  
na: in penetralibus uestæ nouus ignis accenditur: arcana dixit: quia non licebat ingredi maribus. **FLA**mma refe-  
cta: noua quæ tum succensa. **CAP**it uires. cum paulatim uehementius accēdatur. **NEC:** Et ex hoc etiam argui  
potest. Mensem hunc anni principium fuisse: quod in eo mense: ut & Macro. asserit ad annam perennem sacri-  
catum itur: ut annare perennareq; commode liceat: quodq; calendis martiis comitia auspicabantur: qui quidem  
mos usq; ad bella punica seruatus est. Tunc enim primum cœpere auspicari comitia calendis Ianua. Alia ratio: cū  
dicamus quintilem quinto loco: sic sextilem sexto. sic usq; ad Decembrem: qui est ultimus & decimus a martio si-  
gnificat martium fuisse primum. **NEC** Mihi parua fides: sed magna fides habenda est: quasi credendum est.  
**HVNC:** a martio. **ESSE** fuisse annos priores: incepisse ueteres annos: seu anni principia fuisse. **QVOD** hoc  
mense est cœpta coli anna perenna. **QVOD** hoc mense martio cœpere fieri sacrificia annæ perennæ: cū esset  
tunc anni principium quo ut Macro. inquit annare & perennare commode liceret. Sed de anna inferius dice-  
mus. **HINC EX HOC** mense. **MEMORANTVR:** referuntur initi ab ineonis. **HONORES VE-**  
**TERES:** magistratus prisca quasi referuntur comitia auspicata & initi magistratus. Honor enim ut calistra-  
tus iuricon. iquit est municipalis administratio rei publicæ cum dignitatis gradu: siue cum sumptu: siue cum ero-  
gatione contingens. **AD** spatium: quasi usq; ad tempus. **OP**œne perfide: o Aphri sex cartaginenses foedi fra-  
gide quibus Syllius Te Marte sinistro iuratumq; iou foedus. cōuentaq; parum Sydoni fre. du. **A**tq; impius en-  
sis Ter placidam iuasit temerando abrūpere pacē: ide foedifragi dicti & in puerbio fuit punica pfidia. **BELLI** tai  
usq; ad bella punica. **DENIq;** Qui. Iulius q pri<sup>9</sup> gnilis dicebat: ut in prio dixit. Quæ sequitur nūero turba uo-  
cata fuit. **FVE**rat qntus ab hoc: qntus a martio. **ET** inde a qntili. **QVIS** quis mensū. **INC**ipit cuiuscuq; sit  
initium. **HAB**et numina a numero: nam Sextilis a sex. September a septem. October ab octo & sic de reliq;

Tollitur & frondes sunt in honore nouæ  
Ianua tunc regis posita uiret arbore phœbi  
Ante tuas itidem curia prisca fores.  
Vesta quoq; ut folio niteat uelata recenti  
Cedit ab iliacis laurea cana focis.  
Adde q; arcana fieri nouus ignis in æde  
Dicitur & uires flamma resecta capit.  
Nec mihi parua fides annos hic esse priores  
Anna q; hoc cœpta est mense perēna coli.  
Hic etiam ueteres initi memorantur honores  
Ad spaciū belli perfide pæne tui:  
Deniq; quītus ab hoc fuerat quītulis & inde  
Incipit a numero nomina quisquis habet

**COLIVIFERIS:** Ager Curium. Vnde. T. Tatius & Numa Pompilius exciti sunt oliuetis ac uinetis egregie præditus fuit ut autor est Strabo. Non placet hic repetere quæ superius dicta sunt. Lege Macrobius. **SAMIO:** Pythagora (qui ut scribit iustinus) Sami natus est patre Demarato. Vnde illud est Virgi. Erat hic ortu Samius sed fugerat una. Et famon & dominos odioq; tyrannidis exul sponte erat. Aristoxenus tamen (ut inquit Laertius) Tyrrenum hunc esse uoluit e'quadam insularum quas eiectis tyrrenis Athenienses tenuerunt: cuius patrem alii Vescaræ fuisse tradiderunt alii Mamarchum: alii Menefarchum annulorum sculptorem. Illud dubium

ANT.  
FAN.  
pythago  
ras iamius

**Primus oliuiferis Romã deductus ab aruis**

non est italicæ philosophiæ principem hunc fuisse eum ionica ab Anaximandro Thaletis discipulo fluxerit: di etiamq; italicam philosophiam q; eius autor Pythagoras in italia plurimum philosophatus sit. Cum enim e Samo in ægyptum & mox Babylonem ad perdiscendos siderum motus originemq; mundi spectandam profectus summam scientiam consecutus esset regressus in

pythago  
ras italiæ  
philoso  
phiæ au  
tor

**Pompilius menses sensit abesse duos:**

**Siue erat a Samio doctus qui posse renasci**

de in cretam & Lacedæmonia ad cognoscendas Minois & Lycurgi leges in italiã uenit: ubi multum diuq; philosophatus est Tarquinio regnum obtinente cui cognomentum Superbus fuit ut. A. Gel. docet. Quare sine dubio fabulosum est q; aiunt Numæ Pompilii præceptorem fuisse Pythagoram. Vnde ait Lilius autorem eius doctrinæ: quia non extat alius falso Samium Pythagoram edunt. Et Cicero quin etiam inquit arbitrator propter Pythagoreorum admirationem Numam quoq; regem Pythagoreuma posterioribus existimatum: nam cum Pythagoræ disciplinam & instituta cognoscerent, regisq; eius æquitatem & sapientiam a maioribus suis accæpissent: ætates autem & tempora ignorarent propter uetustatem eum qui sapia excelleret Pythagoræ auditorem fuisse crediderunt. Sciendum tamen scripsisse Cassium Heminam (ut ait Plinius) Cn. Terentium scribam agruz suum in ianiculo repastinantem offendisse arcam in qua Numa rex situs fuisset in eademq; eius libros repertos in quibus scripta essent præcepta philosophiæ Pithagoricæ eosq; combustos a. Q. Petilio prætore. Sed meminisse debemus quod Plutarchus tradit putasse non nullos Pythagoram quendam spartiatam olympiade. xvi. curius anno tertio Numa rex creatus dicitur Nume congressum esse: ac simul cum eo regnum constituisse. Sane Pythagoras Samius (ut Aristippus cyreneus putauit) ideo Pythagoras appellatus est quæ uera non minus pythio loqueretur: a quo unus e tribus generibus brassicæ quæ a Catone ponuntur Pythagoricum dicitur quod est extensis foliis & caule magno. Eundem philosophum Aristoxenus ait cuncta animata in cibum permisisse præter bouem aratorem arietemq;. Et Lilius Seruius Tullio regnante Romæ in ultima italiæ ora circa metapontum heracleamq; & crotonam iuuenum æmulantium studia cæsus habuisse. Dionysius quoq; scribit fieri non potuisse ut numa Pythagoræ famii discipulus fuerit. **QVI POSSE renasci nos putat.** Notum est uoluisse Pythagoram esse animas immortales: & renasci nos animis in noua corpora transeuntibus. Ouidius alibi: Quoniam non corda solum uerum etiam uolucres animæ sumus inq; ferinas possumus ire domos pecudumq; in viscera cædi.

pythago  
ras spartia  
ta

**PRIMVS.** Et primo libro diximus anno Romuleo numam duos menses addidisse. **NVNC IDEM RE fert.** Romulus annum decimum mensium computarat a Martio incipientem: qui conficeretur diebus. ccciiii. ut sex menses Aprilis Iunius. Septilis: September: November: December: tricenum essent dierum. Quattuor uero Martius: Maius: Quintilis: October: Tricenis & singulis expedirentur. Numa. L. dies addidit: ut in. ccc. liiii. dies. Quibus. xii. Lunæ cursus confici credebatur: Annus extenderetur. His. L. a se additis adiecit alios sex retro illis mensibus sex: qui. xx. habebant dies: id est de singulis singulos: factosq; L. & sex dies in duos novos menses pari ratione diuisit: ac de duobus priorem Ianuarium nuncupauit. Secundum dicauit februo deo lustrationem. Paulo post in honorem impari numeri: Secretum hoc: & ante Pythagoram parturiente natura. Vnum adiecit diem: quem Ianuario dedit: ut tam in anno quam in mensibus singulis: præter unum Februarium impari numerus seruaretur. Nam quia duodecim menses si singuli: aut pari: aut impari numero putarentur. Consumationem parem facerent. **VNVS:** pari numero institutus uniuersam putationem imparem fecit. Ianuarinus Aprilis Iunius Sextilis September November December: Vnde tricenis censebantur diebus Martius Maius Quintilis October dies tricenos singulos possidebant. Solus Februarius. uiginti & octo retinuit dies: quasi in feris & diminutio & par numerus conueniret: Hæc ex Macrobio de anno & Noma instituto: cui postea Cæsar addidit decem dies: & instituit in fine cuiusq; quarti anni: ut dies unus intercalaris adderetur ad supplementum quartæ partis diei: sed de his in principio diximus. Si quis plenam aut cumulatam rationem intercalationis scire cupit. legat ipsum Macrobius. **PRIMVS pompilius:** Numa pompilius pompilii pomponii uiri illustris filius. **DE VCTVS ROMAM** ab aruis oliuiferis: accitus in regem ex sabinis aruis olea abundantibus. Respexit poeta ad sua tempora: non autem ad tempora Numæ: nam & Plinius referente Olean Theophrastus celebratimis græcorum auctoribus urbis romæ anno circiter. cccxli. negauit: nisi intra. xl. milia pas. a mari nasci. Fe nestella uero omnino non fuisse in italia hispania atq; aphrica Tarquinio prius regnante: ab annis populo romano. clxxxviii. Ergo Nume tempore oliuiferi non erant. **SENSIT** numa habere duos menses scilicet a Romulo constituto sensit deesse mensem qui lano deo principiorum debebatur. & alterum qui deo purgationum.

PAV.  
MAR.

**SIVE DOCTVS:** hæc scilicet quæ instituit. **A SAMIO:** a pythagora philosopho: qui samius fuit ex famo ionica. **QVI:** Pythagoras. **PVTAT NOS POSSE RENASCII:** putat animam esse immortalem: ut est. Sed cum a corpore auellitur in alia quoq; corpora transire. De quo latius in metamorphosi. Ogenus actonitum gelidæ formidine mortis. **QVID** styga: quid tenebras: & inania regna timetis materiam uatum & reliqua. Numam multi uolunt pythagore philosophi auditorem fuisse. sed ut Dionysius inquit repugnant tempora: Nam quattuor ætatibus pythagoras posterior fuit Numa sextadecima olympiade media

Romanum accepit imperium. Pythagoras post quinquagesimum olympiadem in Italia mansionem habuit. Præterea: quando a Romanis in regnum Numæ euocatus est: nondum erat urbs Crotona: ubi Pythagore sedes fuit: sed condita quadriennio post anno tertio decimæ septimæ olympiadis ita in ea urbe: quæ nondum fuerat: Discipulus eius esse non potuit. De hoc eodem Lilius auctorem inquit doctrinæ eius: quia non extat alius: falso famiuz Pythagoram edunt. Quem seruo tullio regnante Romæ: centum post annos amplius in ultima Italiæ ora circa Metapontum Herculæamq; & Crotonam: iuuenem æmulatiu' studia cœtus habuisse constat. Ex quibus locis & si eiusde; ætatis fuisset quæ fama in Sabino: aut quo linguæ commercio quemquam ad cupiditatem discendi exciuisset. Quoue præsidio: unus per tot gentes distonas sermone: moribusq; peruenisset: Suopte igitur ingenio temperatum animu' uirtutibus fuisse opinor magis: instructumq; nō tam peregrinis artibus: q̄ disciplina tetrica ac tristi ueterum Sabinorum quo genere quondam nullum incorruptius fuit. Hæc ille Plutarchus uero ubi aliorum opiniones retulit & posteriorem Pythagoram dixit. Addit nō hūc Pythagoram: sed Pythagoram Spartiatam: qui stadiu' in olympia uicisset: olympiade sextadecima: cuius anno tertio Numæ in regnū constitutus est: in Italiam errabundū uenisse. Numæq; congressum: ac simul regnū constituisse: Quare nonnulla ex laconibus Romanis institutis doctore Pythagora: admixta sunt. & reliqua: sed ut de euocatione Numæ in regnū aliquid dicamus ex historiis nostris mutabimur: post mortem Romuli cum inter reges per annum regnasset: & plebs regem exposceret: permessa est populo potestas: decreuerunt enim patres ut cum populus regem iussisset: id sic ratum eēt: si partes auctores fierent. Tum interrex Concione aduocata: Quod bonum: faustum foelixq; sit: inquit Quirites: regem create: ita patribus uisum est: Patres deinde si dignum: qui secūds a Romulo numeretur: creabitur: auctores fierent. Adeo id gratū plebi fuit: ut ne uicti beneficio uiderentur: id modo sciscerent: iuberentq;: ut senatus decerneret: qui Romæ regnaret. Inclita iustitia: religioq; ea tempestate Numæ Pompilii erat: Curribus Sabinis habitabat: Cōsultissimus uir: ut in illa quisq; ætate eē poterat: oīs diuinitatq; humani iuris. Audito nomine Numæ patres Romani: Quāquā inclinari opes ad Sabinos: rege inde sumpto uidebatur: n̄ neq; se quisquam nec factionis sue alium: nec deniq; patrū: aut ciuium quēquam præferre illi uiro ausi. Ad unū omnes Numæ pōpilio regnum deferendum decernūt: Accitus sicut Romulus augurio urbe condenda: regnū adeptus. De se quoq; deos confusi iussit. Inde ab augure: cui deinde honoris gratia: publicum id: perpetuumq; sacerdotium fuit: deductus in arcem: lapidem ad meridiem uersus consedit. Augur ad leuam eius. capite uelato sedem cœperit. Dextra manu baculum sine nodo aduncum tenēs: quem lituum appellant: Inde ubi prospectum urbem agrumq; captu. Deos præcatus regiones ab oriente ad occasum determinauit. Dextras ad meridiem partes: læuasq; ad septentrionem eē dixit. Signum contra quod longissime conspectum oculi ferebant: animo finiuit. Tum lituo in læuam manum translato: Dextra in capite Numæ imposita: præcatus ita est. Iuppiter pater: si fas est hunc Numam Pompilium: cuius ego caput teneo: regem Romæ eē: uti tu: signa nobis certa ac clara sint iter eos fines: quos feci. Tum pegit uerbis auspiciat: quæ mitti uellet. quibus missis: Declaratus rex Numæ de templo descendit: Qui regno ita potius urbem nouam: cōditā ui: & armis: iure: legibusq; ac moribus de integro cōdere parat. Sed hæc hæc stenus. Quæ ideo retulit: ut his quoq; cōmentariis adderem morem creandorum regum.

ANT.  
FAN.  
Egeria

LEGEM suæ monente sua: Egeria; Nympham ne moris aricini amicam suam eē Numæ Pompilii finxit ad affirmandam legum suarum auctoritatem ut ferum populum religio molliret: existimantem omnia ab eo rege iussu Egeriæ fieri. Statius in siluis: Sic sacra Numæ ritulq; colendos Mitis aricino dictabat nympha subantro. Hanc ueteres crediderunt unam eē e nouem musis

Egeria  
ab egerē  
dodista

PAV.  
MAR.

quibus Numæ ædem construxit qui hac ratione persuasit populo cum Egeria se habere congressum. cum multos ad conuiuium inuitalset iisq; ante horam ductis nihil fere paratum eē ostenderet: eosdem uesperis cum duxisset magnificentissimum apparatus ostendit. Hæc nympha ab egerendo ut Festo placet egeria dicta est: cui prægnantes sacrificabantq; ad conceptum partum. egerendu; eis fauere putaretur. SED tamē errabant etiam tūc tempora: Nondum annus solis cursui accommodatus fuerat. Lege Macrobiū & Solinum. Iulius Cæsar postea rem tantum suscepit impleuitq;: sed tum quoq; per sacerdotes uicio admisso Augustus annum reformauit. Nō pigeret uarios intercalatium errores referre nisi ueremur ne & ipsi obiter erraremus lectori fastidiū afferētes. **¶ SIVE** Monente: instruētes seu docente. EGERIA sua. quam suam coniugem eē fingebat. Egeriam enim ut Dionysius inquit: fabulati sum nympha quādam fuisse Numam docentem sapientiam regiam: Alii non nympha sed musarum unam. De ea tamen plura inferius dabitur dicendi locus. SED tamē: post Numæ ordinationem anni. Errare uidebantur tempora: q̄ a solis cursu annus non conficiebatur. unde ceptum est intercalari græcorum more & in hoc etiam erratum est Cæsar qui in deos referendus erat: Rem dignaz se ratus: ut cœlum prænosset obseruauit cœlestia: & in primis solarem cursum: incrementum: & decrementum dierum. Nam cum sola Capricorno in Cancrum uenit dies crescunt: decrescunt uero cum a Cancro in Capricornum redit. Sic perpetua alternatione obseruata: ad eius rationem annum ciuilem constituit. **SVPER** addito intercalari die in fine quarti cuiusq; anni ut diximus etiam superius. SED TAMē etiam tunc: eo tempore a Numæ ad Cæarem. **ERRABANT** tempora: quia annus ad solis cursum non perficiebatur: & mēses uerni: factuz est eo errore ut hyberni aliquando eēt. **DONEC** usq; quo. **HÆC** quoq; cura Cæsar in multis: hæc etiam inter multas curas tam bellicas q̄ urbanas. **FUIT** una: quasi fuit inter cæteros præcipua: ut annum ad certiore ordinationem redigeret: Sed cum intercalationibus eēt erratum: rem emendauit Augustus: sublato omni errore intercalari: ut diximus in primo quoq; libro.